
Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara 

DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

Decr. Rep. n. 58/23 

Prot. n. 793_del 13/04/23Tit. V Cl.1 

 

Pubblicato su:  
Albo Pretorio Online  www.unich.it  

Sito Web Dsgs www.dsgs.unich.it  

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 02 ASSEGNI PER  

L’INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI TUTORATO, ATTIVITA’ DIDATTICO-INTEGRATIVE, 

PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO - A.A. 2022/2023 

 

Selezione pubblica aperta agli studenti capaci e meritevoli dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-

Pescara, regolarmente iscritti al II anno del CdL Magistrale Intreclasse in Ricerca Sociale, Politiche della 

Sicurezza e Criminalità, per il conferimento di n. 02 assegni per n. 156 ore cadauno per attività di tutorato, 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali.  
  

  

 

IL DIRETTORE  

 

Vista  la Legge 11 luglio 2003, n. 170 “Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. 9 

maggio2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in 

materia di abilitazione all’esercizio di attività professionali” e, in particolare, l’art. 1, comma 1, 

lettera b);  

Visto  il D.M. 23 ottobre 2003, n. 198 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli  

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione di assegni destinati all’incentivazione delle attività di 

tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, emanato con D.R. n.478 del 05 aprile 

2019 di seguito denominato “Regolamento”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali, seduta del 

24 marzo 2023, punto 12.5), Rep. N. 76  Prot. n. 708 del  07/04/23. 

Verificata la disponibilità dei fondi; 

DECRETA 

l’emanazione del seguente 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 02 ASSEGNI PER  

L’INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI TUTORATO, ATTIVITA’ DIDATTICO-

INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO - A.A. 2022/2023  

 

Art.1 - Definizioni 

a) attività di tutorato, quelle dirette ad orientare, assistere gli studenti ed assicurare un adeguato supporto 
per rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi e al regolare iter di studio; 

b) attività didattico-integrative, quelle di supporto allo svolgimento delle attività applicative e di 

laboratorio organizzate nell’ambito dell’offerta formativa dei Corsi di Laurea e dei Corsi di Laurea 
Magistrale; 

c) attività propedeutiche, quelle organizzate nell’ambito dei Corsi di Laurea e dei Corsi di Laurea 

Magistrale volte a favorire il riallineamento delle competenze conoscitive degli studenti. Tali attività sono 
rivolte anche agli iscritti del IV e V anno della scuola di istruzione di secondo grado al fine di diffondere 

http://www.unich.it/
http://www.dsgs.unich.it/


nelle scuole e negli Atenei le attività didattiche di autovalutazione e recupero, finalizzate al 
miglioramento della preparazione degli studenti relativamente alle conoscenze richieste all’ingresso dei 
corsi di laurea scientifici; 

d) attività di recupero, quelle dirette a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza delle attività 

didattiche e formative programmate dai Dipartimenti. 

Attività di tutorato: quelle dirette ad orientare, assistere gli studenti ed assicurare un adeguato supporto 

per rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi e al regolare iter di studio. (Regolamento, 

art. 2, comma 1, lettera a). 

Art. 2 - Indizione 

E’ indetta una Selezione pubblica aperta agli studenti capaci e meritevoli dell’Università degli Studi “G. 

d’Annunzio” Chieti-Pescara, regolarmente iscritti al II anno del CdL Magistrale Interclasse in Ricerca 

Sociale, Politiche della Sicurezza e Criminalità, per il conferimento di n. 02 assegni per n. 156 ore cadauno 

per attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero presso il Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Sociali. A.A. 2022/2023 

 

Il compenso spettante è determinato in euro 13,00/ora, al lordo degli oneri fiscali a carico del percipiente.   

 

Art 3 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di ammissione alla selezione gli studenti regolarmente iscritti al II anno del 

CdL Magistrale Interclasse in Ricerca Sociale, Politiche della Sicurezza e Criminalità (LM-62/LM-88)  

L’ammissione è in ogni caso subordinata al regolare pagamento delle tasse e dei contributi dovuti fino 

all’anno accademico 2022/2023 

Non potranno presentare domanda di partecipazione coloro i quali hanno conseguito il titolo finale 
(titolo di dottore di ricerca) alla data di emanazione del presente bando. Saranno, comunque, esclusi 
dalla selezione coloro i quali conseguano il titolo finale durante lo svolgimento della selezione e, 
comunque, anteriormente al conferimento dell’assegno. 

 

Art. 4 – Impegno temporale e compenso 

L’attività degli studenti beneficiari degli assegni è svolta sotto il coordinamento e controllo dei Presidenti 

dei Corsi di Laurea- 

Il compenso orario previsto per le assegnazioni di cui all’art.2 del presente bando è stabilito in euro 

13,00/ora, al lordo degli oneri fiscali a carico del percipiente;  

L’assegno sarà corrisposto in due soluzioni così determinate: 

1.  60% a seguito dell’avvenuta prestazione di pari quota oraria del relativo affidamento;  

2. 40% a saldo, previa positiva valutazione da rilevarsi mediante somministrazione di 

apposito questionario agli studenti dei Corsi di Studio fruitori delle attività di tutorato;  

Lo svolgimento delle attività e la conseguente corresponsione del compenso deve intendersi interrotto 

dal momento di cessazione dello status di studente iscritto all’Università. In tal caso il compenso sarà 

rapportato al numero di ore effettivamente svolte.  

Il compenso dovuto allo studente sarà liquidato dall’Ateneo entro 45 giorni dal termine del rapporto di 

collaborazione certificato dal Responsabile del Dipartimento di assegnazione mediante accreditamento 

sul conto corrente bancario o postale intestato o cointestato al beneficiario, oppure su carta prepagata 

bancaria o postale munita di codice IBAN intestata o cointestata allo studente.  

Gli assegni di cui al presente Bando non configurano rapporto di lavoro subordinato 

 

N.B. Ogni studente titolare di assegno per le attività di cui al presente avviso dovrà provvedere entro 30 giorni 
dall’inizio del conferimento dell’incarico (data di sottoscrizione del contratto) ad apertura di posizione previdenziale 
obbligatoria mediante iscrizione alla Gestione Separata INPS per lavoratori parasubordinati attraverso la 
presentazione di domanda di iscrizione telematica collegandosi sul sito www.inps.it Servizi on line - Accedi ai servizi 

- Elenco di tutti i servizi o Per tipologia - Lavori parasubordinati: iscrizione accesso con PIN OnLine, dopo essersi 
muniti di codice PIN rilasciato dall’Ente previdenziale su richiesta on-line da parte dell’interessato. Qualora lo 
studente risulti già iscritto alla Gestione Separata INPS non dovrà effettuare nuova iscrizione. I compensi saranno 
assoggettati al contributo previdenziale INPS - Gestione Separata in misura percentuale secondo l’aliquota in vigore 

http://www.inps.it/
http://www.inps.it/
http://www.inps.it/


ripartita per 1/3 a carico dell’assegnista e per i 2/3 a carico dell’Ateneo che provvederà ai conseguenti adempimenti 

relativi al versamento delle trattenute effettuate.  

 

Art.5 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione alla selezione, da redigersi esclusivamente su apposito modulo allegato 

al presente avviso (All. A) e debitamente sottoscritta - in carta semplice -, dovrà essere trasmessa 

dall’indirizzo di posta certificata del candidato e dovrà pervenire all’indirizzo di posta certificata del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali scgiursoccert@pec.unich.it,  entro e non oltre le ore 

13:00 del 15°giorno successivo alla pubblicazione del Bando sull’Albo Pretorio di Ateneo. 

Essa dovrà indicare nell’oggetto: “Domanda di partecipazione alla selezione pubblica aperta agli studenti 

regolarmente iscritti al II anno del CdL Magistrale Interclasse in Ricerca Sociale, Politiche della 

Sicurezza e Criminalità, per il conferimento di n. 02 assegni per n. 156 ore cadauno per attività di tutorato, 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali.  
La domanda e tutti gli allegati alla stessa dovranno essere in formato Pdf/A o Adobe Pdf. Non sarà 

ritenuta valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata o non conforme 

a quanto disposto dal presente comma. Il peso complessivo massimo consentito della PEC è di 20 MB. 

Il Dipartimento non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi tramite PEC non siano 

leggibili;  

Saranno escluse dalla selezione le domande: 

- prive di sottoscrizione; 

- pervenute oltre il termine perentorio; 

- trasmesse da un indirizzo di posta non certificato ovvero non appartenente al candidato; 

- trasmesse in formato diverso da quello richieste dal presente comma. 

 

 

Art.6 - Commissione di Valutazione 

La Commissione deputata alla valutazione delle candidature e alla formazione delle relative graduatorie 

di merito è così composta: 

- Prof. Piergiorgio Della Pelle (presidente) 

- Dott.ssa Vanessa Russo (componente) 

- Dott.ssa Daniela Sideri (segretaria) 

-  

Art. 7 - Criteri di selezione dei candidati 

La Commissione di valutazione di cui al precedente art. 6 del presente Avviso, procederà alla valutazione 

delle candidature sulla base dei seguenti criteri: 

per gli studenti iscritti al 2° anno dei Corsi di laurea Magistrale a ciclo non unico la verifica del merito è 

data dal maggior numero di crediti formativi acquisiti fino alla data di presentazione della domanda a 

seguito di superamento di esami di profitto che abbiano dato luogo a votazione in trentesimi e dalla 

media ponderata dei voti riportati. Dalle due componenti della valutazione del merito (numero dei CFU 

acquisiti e media ponderata) sarà ricavato un punteggio calcolato sulla base dei seguenti criteri ed 

equivalenze: 

- ½ punto per ogni CFU acquisito 

- 5 punti per ogni unità di media ponderata 

A parità di punteggio prevarrà il candidato con valore ISEE per le prestazioni agevolate per il diritto allo 

studio universitario più basso. In caso di ulteriore parità verrà data preferenza al candidato più giovane 

di età. 

La graduatoria di merito sarà stilata sulla base del punteggio finale e, in caso di parità, sulla base degli 

ulteriori criteri suindicati. 

 

Art. 8 - Modalità di pubblicazione delle graduatorie 

La pubblicazione delle graduatorie di cui all’art. 6, avverrà, a cura del Dipartimento, sul sito web di 

Ateneo con le seguenti modalità:           

-sull’Albo Pretorio on-line di Ateneo 

La pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati.  

 

mailto:scgiursoccert@pec.unich.it


Art. 9 - Ricorsi 

Eventuali ricorsi avverso i risultati delle graduatorie potranno essere esperiti entro 15 giorni dalla data di 

pubblicazione delle graduatorie e dovranno essere inoltrati al Presidente della Commissione di cui al 

precedente art. 6, mediante:  

- Posta Elettronica Certificata (PEC), intestata all'interessato, all'indirizzo:  

scgiursoccert@pec.unich.it avente ad oggetto “Ricorso avverso graduatoria Selezione pubblica aperta agli 

studenti capaci e meritevoli dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, regolarmente iscritti 

al II anno del CdL Magistrale interclasse in Ricerca Sociale, Politiche della Sicurezza e Criminalità, per 

il conferimento di n. 02 assegni per n. 156 ore cadauno per attività di tutorato, didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali.  
 

In ogni caso i ricorsi dovranno pervenire inderogabilmente entro le ore 13:00 del 15° giorno utile.  

Art. 10 - Copertura assicurativa 

L’Ateneo provvede alla copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore 

degli studenti.  

Art. 11 - Trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento 

L’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara procede al Trattamento dei dati personali nel 
rispetto del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, delle Linee Guida CODAU in 
materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie 
dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018 e del D.Lgs. n. 
196/2003 -Codice Privacy come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 

I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dagli 
studenti interessati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione del presente Avviso e 
delle procedure ad esso correlate anche in caso di contenzioso.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione: il mancato 
conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per il 

Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie all’instaurazione di 
qualsivoglia rapporto con il Dipartimento. 

Gli studenti interessati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul 
trattamento dei dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 

I dati possono essere comunicati alle competenti Amministrazioni per i controlli previsti. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara nella figura 
del suo legale rappresentante il Magnifico Rettore. 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990) è il Dott. Andrea Tieri, Segretario del 
Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali, Tel. +39 085/4537363  indirizzo email 
andrea.tieri@unich.it 

Art. 12 - Norme finali 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente Avviso si rimanda al “Regolamento per 
l’attribuzione di assegni destinati all’incentivazione delle attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di 

recupero” e alla normativa generale citata in premessa. 

Pescara,  13/04/2023 

Il Direttore di Dipartimento  

      Prof. Fabrizio Fornari  

  

Responsabile Procedimento Amministrativo (L. 241/1990):  

Dott. Andrea Tieri  

Tel.: 085 453 7363/7636/7465    

email: atieri@unich.it, dipscienzegiu@unich.it,  

                        

http://www.unich.it/privacy
mailto:andrea.tieri@unich.it


  

   DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI ASSEGNI PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, 

ATTIVITÀ DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO 

A.A. ………/……… 

Al Direttore del Dipartimento di 
         ________________________________ 
         Università degli Studi “G. D’Annunzio” 

         Chieti-Pescara 

Via  

 

  

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………………………………………….…..… nato/a a 

……………………….………………………………………….… .Prov. ……….. il ……………………… Codice Fiscale ………………………………………. 

residente a ………………………………….………………………………………..……………………………………… Prov ….…….. CAP ………….….……. 

Via …………………………………………………………………………..…….………….……… n. .………. Tel./Cell. …………………..………………………. 

domicilio………………………………………………...……….. Prov ….…….. CAP ……….……. Via ………………………….………………….…….…….. 

n. ………, indirizzo di corrispondenza (eventuale, solo se diverso dall’indirizzo di residenza: indicare Città, prov., via, 

numero civico, c.a.p.)……………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

e-mail …………………………………………………………………………… 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione per il conferimento di assegni per attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero di cui all’Avviso prot. n. …………………… del ………………………………………. 

Ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle pene stabilite agli artt. 483 e 495 del Codice Penale per 
false attestazioni a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 sulla responsabilità penale cui può 
andare incontro in caso di false dichiarazioni, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

PARTE RISERVATA AGLI ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE 

 
 di essere regolarmente iscritto al 2° anno del Corso di Laurea Magistrale non a ciclo unico a.a. 2022/2023 in 
………………………………….. ………………………………………………...................................., di avere conseguito il seguente numero 
di CFU (Crediti Formativi Universitari) ……………. e di aver riportato una votazione media ponderata -calcolata 
esclusivamente sulla base di esami sostenuti con valutazione espressa in trentesimi- pari a ………../30. 
 
 

DICHIARA INOLTRE 

- di scegliere come modalità di pagamento delle proprie competenze l’accredito su: 

 conto corrente bancario   conto corrente postale   carta prepagata  
(N.B. il conto deve essere intestato o cointestato a proprio nome, così come la carta prepagata che dovrà essere del tipo predisposto a ricevere 
bonifici) 
 

Coordinate IBAN  

                           

- di essere in regola con il versamento delle tasse e contributi universitari per l’A.A. ………./……....; 

- di presentare la propria candidatura per: 

   Attività di tutorato  

   Attività didattico-integrative 

 Attività propedeutiche  

 Attività di recupero  



DICHIARA INFINE 

di aver preso visione della informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento Europeo 2016/679 prot. 
n. 39000 del 14.6.2018 e denominata “Informativa studenti versione estesa”, pubblicata sul sito web di Ateneo al 
seguente indirizzo www.unich.it/privacy ed allegata all’Avviso di selezione cui la presente istanza si riferisce. 
               
 
Data ……………………………………………    Firma …………………………………………………………. 
 
 
Allegati: 

- Copia di documento di identità in corso di validità 
- Per gli iscritti al 1° anno di Corso di Laurea Magistrale non a Ciclo Unico: Autocertificazione degli esami sostenuti e dei CFU conseguiti con 

indicazione della votazione espressa in trentesimi o Voto di Laurea  
- Solo per Dottorandi: Copia della valutazione annuale della attività rilasciata dal Collegio dei Docenti. 

 
 
 
 
 
 
 
  
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Tel. +39 085 453 7363/7636 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

 

http://www.unich.it/privacy
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it


 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
DEGLI ESAMI UNIVERSITARI E DI ISCRIZIONE 

(artt. 45 e 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 
 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________nato/a _______________________________ 

il ____________ residente a ____________________________________ in Via _______________________________ 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/00 n . 445 in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. del 28/12/00 n. 445; ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R. 445/2000; 
sotto la propria responsabilità 
 

DICHIARA 
 
Di essere iscritto al II anno per l’a.a. 2022/2023 al corso di laurea magistrale a ciclo non unico di RSPSC e di aver  
 sostenuto i seguenti esami valutabili ai fini dell’ammissione alla selezione : 
 

Descrizione Data Voto Crediti SSD 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
(aggiungere altre pagine se necessario) 

 
Crediti totali conseguiti: ________media ponderata degli esami con votazione espressa in trentesimi _____ e di essere 
iscritto/a al _______ anno di corso per l’A.A.  ____/____ 
 

________________________________ 
     (Firma) 

 

------------------------------------------------------------ 
La presente dichiarazione sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di 
pubblici servizi e ai privati che vi consentono. La firma non va autenticata. Se la dichiarazione è consegnata personalmente la firma dovrà essere apposta 
davanti al ricevente muniti di documento di identità. Qualora la dichiarazione non venga consegnata di persona, è necessario allegare copia fotostatica del 
documento di identità. La presente dichiarazione ha validità per 6 mesi (art. 41 D.P.R. 445/2000) e se i documenti che sostituisce hanno validità maggiore ha 
la 
stessa validità di essi oltre ad essere esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 445/2000. 

 

 

9999 

 


		2023-04-17T21:49:52+0000
	FORNARI FABRIZIO




